6

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ТИИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
МЕЛЕКЕССКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

29.11.2024 г.                                                                                              № 16/32

с. Тиинск

О внесении  изменений в решение Совета депутатов муниципального образования «Тиинское сельское  поселение» Мелекесского района Ульяновской области от 29.11.2017 №9/27 «Об установлении налога на имущество физических лиц на территории  муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области»

В соответствии с частью 2 статьи 399 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 12.07.2024 № 176-ФЗ  «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации, отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  руководствуясь Уставом муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области,  Совет депутатов муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области р е ш и л:
	1. Внести в решение Совета депутатов муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области от 09.11.2017 № 9/27 «Об установлении налога на имущество физических лиц на территории  муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области» (с изменениями от 19.10.2018 № 4/9; от 29.11.2018 № 7/21; 13.11.2019 № 9/27, от 11.09.2020 № 6/24, от 30.11.2020 № 8/34, от 10.11.2022 №12/26, от 08.04.2024 № 3/4)  следующие изменения:
1.1. Подпункт  2.3. пункта 2 решения изложить в новой редакции:
«2.3. Объектов налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300,0 млн. рублей – 2,5 процента.»;
	1.2. Пункт 3 решения дополнить подпунктом 3.1. следующего содержания:
«3.1. Установить, что – физические лица собственники объектов имущества, расположенных на территории муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района, и входящих в его состав населенных пунктов, численность населения которых не превышает 500 человек (далее – малочисленный населённый пункт), в отношении указанных объектов недвижимого имущества, имеют право на применение налоговой льготы по налогу, подлежащему уплате в местный бюджет сельского поселения муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области за налоговые периоды 2025, 2026 и 2027 годов при условии, что сведения о кадастровой стоимости таких объектов недвижимого имущества, внесённые в Единый государственный реестр недвижимости и подлежащие применению с 1 января 2025 года, превышают кадастровую стоимость таких объектов недвижимости, сведения о которой внесены в Единый государственный реестр недвижимости и подлежали применению до 1 января 2025 года на 15 и более процентов, в размере, по основаниям и в порядке, установленными пунктами 3.1.1. – 3.1.3. настоящего решения.
Перечень малочисленных населенных пунктов устанавливается в соответствии со статьёй 913 Закона Ульяновской области от 02.09.2015 № 99-ЗО «О налоге на имущество организаций на территории Ульяновской области».
3.1.1. Размер налоговой льготы, установленной пунктом 2 настоящего решения рассчитывается по следующим формулам:
1) за налоговый период 2025 года:

НЛ25 = Н2025 - Н2024, где:

НЛ25 - размер налоговой льготы по налогу, на который уменьшается сумма налога, подлежащая уплате в местный бюджет сельского поселения муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области физическим лицом - собственником объекта недвижимого имущества, исчисленная за налоговый период 2025 года;
Н2025 - сумма налога, подлежащая уплате в местный бюджет сельского поселения муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области физическим лицом - собственником объекта недвижимого имущества, исчисленная за налоговый период 2025 года (без учёта положений пункта 5 статьи 408 Налогового кодекса Российской Федерации) в отношении объекта недвижимого имущества, налоговая база по которому определена как кадастровая стоимость, сведения о которой внесены в Единый государственный реестр недвижимости и подлежат применению с 1 января года налогового периода;
Н2024 - сумма налога, подлежащая уплате в местный бюджет сельского поселения муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области физическим лицом - собственником объекта недвижимого имущества, исчисленная за налоговый период 2024 года (без учёта положений пункта 5 статьи 408 Налогового кодекса Российской Федерации) в отношении объекта недвижимого имущества, налоговая база по которому определена как кадастровая стоимость, сведения о которой внесены в Единый государственный реестр недвижимости и подлежат применению до 1 января 2025 года;
2) за налоговый период 2026 года:

НЛ26 = Н2026 - Н2024, где:

НЛ26 - размер налоговой льготы по налогу, на который уменьшается сумма налога, подлежащая уплате в местный бюджет сельского поселения муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области физическим лицом - собственником объекта недвижимого имущества, исчисленная за налоговый период 2026 года;
Н2026 - сумма налога, подлежащая уплате в местный бюджет сельского поселения муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области физическим лицом - собственником объекта недвижимого имущества, исчисленная за налоговый период 2026 года (без учёта положений пункта 5 статьи 408 Налогового кодекса Российской Федерации) в отношении объекта недвижимого имущества, налоговая база по которому определена как кадастровая стоимость, сведения о которой внесены в Единый государственный реестр недвижимости и подлежит применению с 1 января года налогового периода;
Н2024 - сумма налога, подлежащая уплате в местный бюджет сельского поселения муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области физическим лицом - собственником объекта недвижимого имущества, исчисленная за налоговый период 2024 года (без учёта положений пункта 5 статьи 408 Налогового кодекса Российской Федерации) в отношении объекта недвижимого имущества, налоговая база по которому определена как кадастровая стоимость, сведения о которой внесены в Единый государственный реестр недвижимости и подлежат применению до 1 января 2025 года;
3) за налоговый период 2027 года:

НЛ27 = Н2027 - Н2024, где:

НЛ27 - размер налоговой льготы по налогу, на который уменьшается сумма налога, подлежащая уплате в местный бюджет сельского поселения муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области физическим лицом - собственником объекта недвижимого имущества, исчисленная за налоговый период 2027 года;
Н2027 - сумма налога, подлежащая уплате в местный бюджет сельского поселения муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области физическим лицом - собственником объекта недвижимого имущества, исчисленная за налоговый период 2027 года (без учёта положений пункта 5 статьи 408 Налогового кодекса Российской Федерации) в отношении объекта недвижимого имущества, налоговая база по которому определена как кадастровая стоимость, сведения о которой внесены в Единый государственный реестр недвижимости и подлежит применению с 1 января года налогового периода;
Н2024 - сумма налога, подлежащая уплате в местный бюджет сельского поселения муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области физическим лицом - собственником объекта недвижимого имущества, исчисленная за налоговый период 2024 года (без учёта положений пункта 5 статьи 408  Налогового кодекса Российской Федерации) в отношении объекта недвижимого имущества, налоговая база по которому определена как кадастровая стоимость, сведения о которой внесены в Единый государственный реестр недвижимости и подлежат применению до 1 января 2025 года;
Значения элементов Н2024, Н2025, Н2026 и Н2027 рассчитываются без учёта налоговых льгот по налогу, право на применение которых предоставлено физическому лицу - собственнику объекта недвижимого имущества, в соответствующих налоговых периодах.
3.1.2. Налоговая льгота по налогу, установленная пунктом 3.3 настоящего решения, применяется при условии, что объекты недвижимого имущества отвечают одновременно следующим условиям:
1) объект недвижимого имущества находится в малочисленном населенном пункте.
2) кадастровая стоимость соответствующих объектов недвижимого имущества, внесённая в Единый государственный реестр недвижимости, подлежащая применению с 1 января 2025 года, превышает кадастровую стоимость этих объектов недвижимого имущества, внесённую в Единый государственный реестр недвижимости подлежащую применению до 1 января 2025 года, на 15 процентов и более.
3.1.3. Право физического лица - собственника объекта недвижимого имущества на применение налоговой льготы по налогу, установленной пунктом 2 настоящего решения, прекращается с первого числа налогового периода, в котором объект недвижимого имущества, указанный в пункте 2 настоящего решения, исключен из перечня объектов недвижимого имущества, указанных в подпунктах 1 и 2 пункта 1 статьи 3782 Налогового кодекса Российской Федерации, в отношении которых налоговая база определяется как кадастровая стоимость имущества, утвержденного правовым актом исполнительного органа Ульяновской области, уполномоченного на определение перечня объектов недвижимого имущества, указанных в подпунктах 1 и 2 пункта 1 статьи 3782 Налогового кодекса Российской Федерации, в отношении которых налоговая база определяется как кадастровая стоимость имущества.».
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Муниципальный вестник Заволжья» и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
3. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 года, и не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования в средствах массовой информации.
4. Контроль исполнения настоящего решения оставляю за собой.
[image: C:\Users\admin\Downloads\Pictures\2018-10-04 подпись Гришина\подпись Гришина 001.jpg]
 Глава муниципального образования                                              Г.П. Гришина

[bookmark: _GoBack]

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения Совета депутатов МО «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области «О внесении  изменений в решение Совета депутатов муниципального образования «Тиинское сельское  поселение» Мелекесского района Ульяновской области от 29.11.2017 №9/27 «Об установлении налога на имущество физических лиц на территории  муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области»

Проект решения Совета депутатов МО «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области разработан в  соответствии с частью 2 статьи 399 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 12.07.2024 № 176-ФЗ  «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации, отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
Проектом решения предусматривается, что физические лица, являющиеся собственниками объектов недвижимого имущества, расположенного на территории муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области, налоговая база по которым определяется с учетом особенностей статьи 3782 Налогового кодекса Российской Федерации, признаваемых объектами налогообложения по налогу на имущество физических лиц, в отношении указанных объектов недвижимого имущества, имеют право на применение налоговой льготы по налогу, подлежащему уплате в бюджет муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области за налоговые периоды 2025, 2026 и 2027 годов при условии, что сведения о кадастровой стоимости таких объектов недвижимого имущества, внесённые в Единый государственный реестр недвижимости и подлежащие применению с 1 января 2025 года, превышают кадастровую стоимость таких объектов недвижимости, сведения о которой внесены в Единый государственный реестр недвижимости и подлежали применению до 1 января 2025 года на 15 и более процентов, в размере, по основаниям и в порядке, установленными пунктами 3.1.2 – 3.1.3 проекта решения.
Также проектом решения предусматривается увеличение налоговой ставки с 2 % до 2.5% в отношении объектов налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300,0 млн. рублей.

Глава администрации                                                                     А.В. Щукин
image1.jpeg
COBET JAENYTATOB MYHULMUIIAJIbBHOI'O OBPA3OBAHMUSI
«THUHCKOE CEJIbCKOE IIOCEJIEHHUE»
MEJIEKECCKOT'O PAMOHA YJIBSIHOBCKON OBJACTH

PEIIEHUE
23.07. 2018 roaa Ne 7/16
c.Tunuck

O Brecenun nsMenennii B pemenne CoBeTa IEMYTATOB My HHIHIAILHOIO
opasosanus « THHICKOE CeLCKOE Hoceene» MejeKecekoro paiiona
Vabsnosckoii 06macT ot 29.11.2017 Ne 9/28 «O6 yTBepAIeH N CTABOK

3EMEILHONO HAIOTA HA TEPPHTOPHH MY HHIHIAALHOTO o6pasosanus « THimckoe

ceaneroe mocesenne» Mesekecekoro paiiona YabsHoseKoii 061acTin

B COOTBETCTBUM ¢ MyHKTOM 2 crathh 387, nynkrom | crarsu 395 Hanorosoro
Kojtekca Pd, mynxrom 2 wactu | craten 14 degepasibhoro sakoia Poccmiickoii
enepaunn ot 06.10.2003 Nel31-M3 «O6 06X NPUHLMIAX OPTAHH3AUNN MECTHOIO
camoynpasienus B Poccuiickoit denepaunuy, Yerapa MyHHLMIAIBHOIO 00pa3oBaHms
«TuuHcKoe centbekoe mocernenne» Mernekecckoro paiiona VibsHosckoii oGiact,
CoBer JIenyTaToB MyHHIHMIAIEHOIO 00pa3oBanmsi « THHHCKOE CelbeKoe MOoCeneHner
Mesiekecckoro paiiona YiIbSHOBCKOMH 0GIaCTH TPETLEro Co3bBA P € L1 1 1t

1. Brectn B peutenne CoBera JAenyTaroB MyHHUMIAALHOIO 0GpPa3OBaHMs
«TuuHCKOE cesibeKoe mocenenne» Mernekecckoro paiiona YibsiHOBCKOH 0GIacTH oT
29.11.2017 Ne 9/28 «OG yTBEpHKACHUH CTABOK 3eMEILHOIO HAJIONA Ha TEPPUTOPHH
MyHHLMIANLEHOTO oGpasoBaHus «THMHCKOE Cellbekoe moceeHne» Menekecekoro
paiiona YIbaHOBCKOH 061aCTHY CIEYIOIIME H3MEHCHHS:

1.1, IIYHKT 2 pelenus u3iokuTh B Cle/LyIOleH peaKimm:

«2. OcBOBOKAAIOTCS OT HATOTOOBIOKEHHS!:

Opranbl MECTHOIO CAMOYNPABICHHS - B OTHOIWCHMH 3eMEbHbIX YIACTKOB,
[Pe/IOCTaBIIsIEMBIX Jutst oGecrieueHust J1eATEIbHOCTH OpraHos MECTHOIo
CAMOYTIPaBICHHS.».

1.2. aG3aupl 1, 2 MyHKTa 3 — MCKIOUHTD.

2. Hacrosiinee peuienue BCTynaeT B CHIY Ha CICAYIOUMI JeHb 10Cjie ero
OGULHMANLHOTO OMYGAMKOBAHKS U IO/UICKHT PasMelleHiio Ha oGUIMATEHOM caiiTe
MYHULHIATEHOTO 0GpasoBanns « THHHCKOE CelTbeKoe ToceneHe» B HihOPMALHOHHO-
TEIEKOMMYHHKALMOHHOH cety MHTepHer.

3. KoHTpOJIb 33 MCTIONHEHMEM HACTOSLIErO PELUeHHs BOIOKHTH HA KOMHCCHIO
GIO/IKETY, COLMANILHON 1 MOJIOAEXKHOI MOIMTHKE, MECTHOMY camoynpasieniio (Ipi-
wuna [IT).

['1aBa MyHULMIATBHOTO 06PA3OBAH s

«THHHCKO® CeNbCKOE MOCeIeHne»
Meitekecckoro paiiona YibsiHoBekoii oGnacTu 'L I'pumnna